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2. PREZENTARE GENERALĂ PRIVIND IMPLEMENTAREA PROGRAMULUI 
OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) LITERA (A) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

2.1. Informații-cheie privind implementarea programului operațional pentru anul în cauză, 
inclusiv privind instrumentele financiare, în legătură cu datele financiare și datele privind 
indicatorii.
RAI a fost elaborat conform prevederilor art. 50 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și prevederilor 
art. 5 din Regulamentul (UE) nr 1304/2013. Datele privind indicatorii din raport se referă la operațiuni 
implementate parțial.

Până la finele anului 2019, AM a lansat 38 de apeluri (în valoare de 1.294,69 mil. euro), reprezentând 
195,65% din alocarea totală. Dintre acestea, 7 apeluri (în valoare de 154,10 mil. euro) au fost relansări 
de apeluri. Motivele care au stat la baza acestor relansări au fost în principal cele legate de lipsa de 
interes manifestată de autoritățile publice locale (4 apeluri relansate în cadrul AP 2).

În cadrul apelurilor lansate, au fost depuse un număr de 757 proiecte, iar dintre acestea, au fost 
contractate 463 proiecte, iar valoarea eligibilă ridicându-se la 607,78 mil. euro, ceea ce reprezintă un 
grad de contractare de 92,33%.  La finalul anului 2019 se aflau în proces de evaluare și contractare 
proiecte în valoare de 183,34 mil euro.

Cheltuielile totale eligibile declarate de beneficiari și validate de AMPOCA sunt de 153,21 mil. euro, 
reprezentând 23,27% din alocarea programului,  iar cheltuielile certificate de ACP sunt de 128,51 mil 
euro. Sumele rambursate de CE, până la finalul anului 2019, erau de 93,44 mil. euro, reprezentând un 
grad de absorbție a fondurilor UE alocate programului de 16,89%.

În vederea optimizării implementării măsurilor de reformă, în cursul anului 2019 au fost lansate 7 
apeluri în valoare de 281,92 mil. euro (5 apeluri non-competitive dedicate consolidării capacității 
autorităților administrației publice centrale în cadrul axei prioritare 1, iar 2 apeluri competitive, 
dedicate, consolidării capacității autorităților administrației publice locale, lansate în cadrul axei 
prioritare 2), care au vizat:

 consolidarea cooperării dintre autoritățile administrației publice centrale și  structurile 
asociative ale autorităților administrației publice locale pentru implementarea de acțiuni de 
reformă la nivelul ambelor paliere administrative (IP13).

 sprijinirea autorităților și instituțiilor publice centrale pentru implementarea de acțiuni care 
conduc la o planificare strategică eficientă, implementarea unitară a managementului calității și 
performanței, implementarea unor măsuri de simplificare pentru cetățeni, de sistematizare și 
simplificare a fondului activ al legislației, de reducere a poverii administrative pentru mediul de 
afaceri, de creare a cadrului pentru dezvoltarea la nivel local, de elaborare de politici publice 
bazate pe dovezi (IP14 și IP17),

 susținerea autorităților și instituțiilor publice centrale cu competențe în domeniu de a dezvolta 
și aplica politici și instrumente unitare și moderne de resurse umane care să asigure un 
management unitar și coerent al acestora (IP15)

 sprijinirea Oficiului Național pentru Achiziții Publice în vederea consolidării sistemului de 
achiziții publice centralizate și implementarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 
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publice, cu modificările și completările ulterioare, a normelor sale de aplicare și a altor acte 
normative în vigoare pentru acest domeniu (IP16),

 procesul decizional la nivelul autorităților administrației publice locale, măsuri de simplificare 
pentru cetățeni și introducerea managementului calității (CP13).

În anul 2019 s-a acordat finanțare pentru 157 proiecte ( în trimestrul 1 s-au contractat 28 proiecte, în 
trimestrul  2 s-au contractat 43 proiecte , în trimestrul 3 s-au contractat 57 proiecte iar în trimestrul 4 s-
au contractat  29 proiecte) și s-au efectuat plăți în valoare de 60,79 mil. euro.

La sfârșitul anului 2019, gradul de îndeplinire a indicatorilor de realizare specifici de program era de 
42%, iar al celor de rezultat specifici de program era de 12%. Prin proiectele aflate în implementare, 
precum si cele care sunt în proces de evaluare sau contractare, se așteaptă un grad de atingere al 
indicatorilor de peste 80%. In ceea ce priveste colectarea datelor privind participanții pentru indicatorii 
comuni, aceasta s-a imbunatatit datorita eforturilor beneficiarilor si ale autoritatii de management 
privind informarea si gestionarea datelor necesare. În ceea ce privește performanța scăzută a 
indicatorilor aferenți OS 1.2 și OS 1.4 precum și a indicatorilor  din OS 2.1 ce vizează creșterea 
capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la 
nivel local, AM POCA:

 a lansat apel non-competitiv pentru atingerea rezultatelor și indicatorilor aferenți OS 1.2 
(IP18/2020 Sprijin pentru dezvoltarea și implementarea de politici și instrumente unitare si 
moderne de management al resurselor umane),

 are în pregătire un apel competitiv (CP14/2020) pentru ONG-uri și parteneri sociali,
 analizează posibilitatea lansării unui apel dedicat dezvoltării competențelor și cunoștințelor 

personalului din autoritățile și instituțiile publice în domeniul achizițiilor publice.

Referitor la stadiul țintelor indicatorilor pentru sistem judiciar, pentru care conform contractelor deja 
încheiate nu există posibilitatea de a-i realiza, AM POCA împreună cu instituțiile din sistemul judiciar 
vor analiza posibilitățile viitoare de finanțare și eventualele modificări necesare în logica de intervenție 
a programului.

AM POCA continuă procesul contractare a proiectelor, în primul semestru al anului 2020, astfel încât 
să se asigure atingerea rezultatelor așteptate la nivel de program.

În data de 28 iunie 2019, AM POCA a transmis Raportul anual de implementare 2018 care include 
informații privind stadiul îndeplinirii obiectivelor intermediare (obiectivelor de etapă) din POCA 
(cadrul de performanță). Ca urmare a analizei RAI, Comisia Europeană a emis decizia  prin care a 
stabilit axele prioritare pentru care s-au atins obiectivele de etapă. Astfel, AP1 și-a îndeplinit 
obiectivele intermediare pentru ambele categorii de regiuni, iar AP2 nu are îndeplinite obiectivele 
intermediare stabilite pentru niciuna dintre categoriile de regiuni.

Astfel, AM a transmis  o noua versiune a programului care vizează modificări la nivelul tabelelor 
financiare, respectiv: rezerva de performanță aferentă AP1 a fost alocată definitiv la nivelul acestei 
axei, iar rezerva de performanță aferentă AP2 precum și rezerva de performanță aferentă AP2, AP3, 
AP4, AP5 și AP6, regiunea mai dezvoltată, din POCU au fost alocate AP1. Versiunea 3.1 a POCA a 
fost aprobată în luna august 2020.
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Pe parcursul anului 2019, s-au organizat, de asemenea, două reuniuni ale CM POCA, reuniuni în 
cadrul cărora au fost prezentate aspecte privind stadiul implementării Programului Operațional 
Capacitate Administrativă; stadiul implementării măsurilor din Strategia pentru Consolidarea 
Administrației Publice 2014-2020 (SCAP), precum și stadiul implementării Strategiei de dezvoltare a 
sistemului judiciar 2015-2020 (SDSJ) și a Planului de acțiune aferent acesteia.
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3. IMPLEMENTAREA AXEI PRIORITARE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

3.1. Prezentare generală a implementării
ID Axă prioritară Informații-cheie privind implementarea axei prioritare, cu referire la principalele evoluții, probleme semnificative și 

măsuri luate pentru a soluționa aceste probleme
1 Administrație publică și 

sistem judiciar eficiente
La finalul anului 2019 valoare contractelor încheiate reprezintă 120% din alocarea totală a axei. Sumele rambursate de 
AM către beneficiari reprezintă 100,99 mil. euro, iar absorbția efectivă este de 30,99% din valoarea fondurile FSE. Ca 
urmare a analizei cadrului de performanță, această axă prioritară a primit rezerva de performanță aferentă AP2 și 
rezerva de performantă aferentă regiunii mai dezvoltate a axelor AP2-AP6 din POCU. Astfel, alocarea FSE a acestei 
axe crește cu 21,65 mil. euro, iar contribuția națională cu 4,74 mil. euro. În aceste condiții, această axă prioritară are o 
alocare de 61,75% din program. Această modificare a determinat și o modificarea valorii indicatorilor, precum și a pro-
ratei la nivelul acestei AP. Indicatorii aferenți acestei axe sunt atinși în proporție de 31,57% (indicatorii cu un grad de 
realizare de peste 85%).

2 Administrație publică și 
sistem judiciar accesibile și 
transparente

A fost contractată 48% din valoarea totală alocată AP, la finalul anului 2019. Sumele rambursate către beneficiari de 
AM reprezintă 17,25 mil. euro din alocarea FSE, iar absorbția efectivă este de 9,19%. Rezerva de performanță a acestei 
AP a fost realocată AP1, prin urmare valoarea totală a acestei axe a scăzut la 176,43 mil. euro.  Indicatorii de realizare 
ai acestei axe sunt atinși în proporție de 25% (adică au un grad de realizare de peste 85%).

3 Asistență tehnică La nivelul acestei axe au fost realizate plăți în valoare de10,27 mil. euro reprezentând o absorbție efectivă de 26% din 
alocarea financiară. A fost realizată prima măsurătoare a gradului de satisfacție al beneficiarilor și a gradului de 
conștientizare a programului în rândul potențialilor beneficiari. Studiile au evidențiat părerea beneficiarilor că echipa 
AM POCA dă dovadă de implicare și profesionalism, de atitudine pro-activă în rezolvarea problemelor beneficiarilor. 
Gradul de satisfacție al beneficiarilor este de 95%, ținta stabilită la nivel de program pentru anul 2023 fiind depășită. În 
ceea ce privește gradul de conștientizare a potențialilor beneficiari, acesta este de 58%, față de ținta stabilită pentru 
2023 de 60%.
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3.2. Indicatori comuni și indicatori specifici programului [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

Axe prioritare, altele decât asistența tehnică

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 1 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și 
obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 4.222,00 1.491,00 2.731,00 1.109,00 1.918,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 1.007,00 352,00 655,00 260,00 460,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, 
sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 248,00 80,00 168,00 68,00 133,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, 
sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 59,00 19,00 40,00 16,00 32,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de 
la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de 
la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen 
de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen 
de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



RO 9 RO

ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
316,00 719,00 0,00 0,00 66,00 94,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 76,00 173,00 0,00 0,00 16,00 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, 

la încetarea calității de participant
Mai puțin 
dezvoltate

12,00 35,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, 
la încetarea calității de participant

Mai dezvoltate 3,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



RO 10 RO

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

1.1. Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2019

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 1,57 11,00 1,00

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 1,50 3,00 0,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 2,00 12,00 2,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 2,00 4,00 1,00

5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin 
dezvoltate

 (număr)  da nu

5S4 Acte normative sistematizate Mai 
dezvoltate

 (număr)  da nu

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile 
publice inițiate de Guvern

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 5,56 89,00 88,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile 
publice inițiate de Guvern

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 4,00 5,25 21,00 21,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității 
de participant la formare legată de OS 1.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 12.096,00 0,21 2.530,00 66,00 94,00 1.381,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității 
de participant la formare legată de OS 1.1

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.904,00 0,21 606,00 16,00 22,00 331,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6.290,00 0,01 48,00 0,00 0,00 48,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1.510,00 0,01 12,00 0,00 0,00 12,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 114,00% 0,00% % % 0,00% % %

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 114,00% 0,00% % % 0,00% % %

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea 
scopului proiectelor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 689.379,00 0,00 0,00 0,00

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea 
scopului proiectelor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 689.379,00 0,00 0,00 0,00

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin 
program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice

Mai puțin 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 60,00% % % % 0,00% % %

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin 
program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice

Mai 
dezvoltate

Raport (procent)  Raport 60,00% % % % 0,00% % %

5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.4

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 9.314,00 0,03 250,00 0,00 0,00 0,00

5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la Mai Număr (număr)  Număr 2.236,00 0,03 60,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2019

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

formare legată de OS 1.4 dezvoltate
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea 

scopului proiectelor
Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 128,00 0,00 0,00 0,00

5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea 
scopului proiectelor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 128,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 10,00 10,00 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 3,00 3,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 10,00 10,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 3,00 3,00 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate nu nu
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate nu nu
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 1.149,00 66,00 94,00 989,00 160,00 66,00 94,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 275,00 16,00 22,00 237,00 38,00 16,00 22,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 250,00 0,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2016 2015
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate nu nu
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate nu nu
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 160,00 66,00 94,00 160,00 66,00 94,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 38,00 16,00 22,00 38,00 16,00 22,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
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ID Indicator Categoria de regiune 2016 2015
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate nu
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate nu
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % %
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate
5S81 Durata de soluționare (în număr de zile) îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 1 / 11i

ID Indicator Categoria de 
regiune

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 10.918,00 4.160,00 6.758,00 7.867,00 3.192,00 4.675,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 894,00 328,00 566,00 798,00 299,00 499,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 1.387,00 691,00 696,00 1.079,00 539,00 540,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 75,00 35,00 40,00 70,00 31,00 39,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 1.123,00 515,00 608,00 920,00 435,00 485,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 9.720,00 3.610,00 6.110,00 6.877,00 2.726,00 4.151,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 161,00 94,00 67,00 135,00 79,00 56,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 94,00 51,00 43,00 64,00 39,00 25,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 425,00 149,00 276,00 330,00 123,00 207,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 11,00 5,00 6,00 8,00 4,00 4,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 884,00 404,00 480,00 723,00 346,00 377,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 85,00 4,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 99,00 52,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 2.621,00 999,00 1.622,00 1.890,00 767,00 1.123,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 215,00 79,00 136,00 192,00 72,00 120,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 334,00 167,00 167,00 260,00 130,00 130,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 18,00 9,00 9,00 17,00 8,00 9,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 270,00 124,00 146,00 221,00 104,00 117,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 2.333,00 866,00 1.467,00 1.652,00 655,00 997,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 39,00 23,00 16,00 32,00 19,00 13,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 22,00 12,00 10,00 15,00 9,00 6,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 103,00 36,00 67,00 80,00 30,00 50,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 2,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 212,00 97,00 115,00 173,00 83,00 90,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 21,00 1,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 23,00 12,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 13.721,00 9.860,00

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 2.834,00 878,00 1.956,00 11,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00
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CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 95,00 29,00 66,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 292,00 144,00 148,00 0,00 0,00 0,00 16,00 8,00 8,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 5,00 4,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 203,00 80,00 123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 2.626,00 794,00 1.832,00 11,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 26,00 15,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 30,00 12,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 95,00 26,00 69,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 3,00 1,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 159,00 57,00 102,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 1,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 81,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 15,00 12,00 20,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 680,00 211,00 469,00 2,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 23,00 7,00 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 70,00 35,00 35,00 0,00 0,00 0,00 4,00 2,00 2,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 49,00 20,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 630,00 190,00 440,00 2,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 7,00 4,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 7,00 3,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 23,00 6,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 39,00 14,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 20,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 3,00 3,00 5,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00

Număr total de participanți 3.565,00 13,00 283,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00
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CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 0,00 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 1

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate număr 7,00 12,00 1,71 1,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate număr 2,00 3,00 1,50 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate număr 7,00 8,00 1,14 3,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate număr 2,00 2,00 1,00 1,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate număr 7,00 19,00 2,71 1,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate număr 2,00 5,00 2,50 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate număr 15,00 22,00 1,47 2,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate număr 3,00 7,00 2,33 1,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate număr 12,00 12,00 1,00 5,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate număr 3,00 3,00 1,00 1,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate număr 10,00 7,00 0,70 5,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate număr 2,00 2,00 1,00 1,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate număr 28,00 124,00 4,43 17,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate număr 7,00 30,00 4,29 4,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate număr 423,00 6.617,00 0,00 0,00 15,64 5.790,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 1.588,00 0,00 0,00 15,57 1.390,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 4.086,00 90,00 127,00 0,25 2.113,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate număr 3.872,00 981,00 21,00 30,00 0,25 507,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8,00 4,00 0,50 2,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 2,00 2,00 1,00 1,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8.064,00 48,00 0,00 0,00 0,01 48,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 1.936,00 12,00 0,00 0,00 0,01 12,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate număr 8,00 3,00 0,38 1,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 1,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate număr 16,00 1,00 0,06 1,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate număr 4,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 3.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate număr 13,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 3,00 2,00 0,67 1,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate număr 121,00 1,00 0,01 1,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate număr 29,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 12.096,00 250,00 0,00 0,00 0,02 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate număr 2.904,00 60,00 0,00 0,00 0,02 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate număr 69,00 84,00 1,22 44,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate număr 16,00 21,00 1,31 11,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 8,00 7,00 0,88 2,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 2,00 2,00 1,00 1,00

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 10,00 0,00 0,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 2,00 3,00 0,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate 3,00 7,00 8,00 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate 1,00 2,00 2,00 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate 13,00 5,00 2,00 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 107,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate 827,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate 198,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 1.757,00 10,00 6,00 5,00 206,00 84,00 122,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate 422,00 3,00 1,00 1,00 49,00 20,00 29,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate 14,00 6,00 20,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate 3,00 2,00 5,00 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 1,00 4,00 0,00 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 2 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și 
obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 5.341,00 1.977,00 3.364,00 1.753,00 2.935,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 1.283,00 475,00 808,00 421,00 705,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, 
sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 161,00 63,00 98,00 58,00 84,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, 
sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 39,00 15,00 24,00 14,00 21,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de 
la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de 
la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen 
de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen 
de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017 2016 2015 2014

Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei Bărbați Femei
dezvoltate

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
224,00 429,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 54,00 103,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, 

la încetarea calității de participant
Mai puțin 
dezvoltate

5,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, 
la încetarea calității de participant

Mai dezvoltate 1,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

1.2. Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria 
de regiune

Unitatea de 
măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat 
ca bază pentru stabilirea 
țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și 
obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2019

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 85,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 20,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 71,00 0,63 45,00 43,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 17,00 0,65 11,00 10,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 69,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 28,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 66,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de 
OS 2.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 9.692,00 0,40 3.913,00 0,00 0,00 3.414,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de 
OS 2.1

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.327,00 0,40 940,00 0,00 0,00 820,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 67,00 2,75 184,00 180,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 16,00 2,75 44,00 43,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 92,00 0,29 27,00 27,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 22,00 0,27 6,00 6,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2.822,00 0,90 2.551,00 0,00 0,00 2.293,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 678,00 0,90 612,00 0,00 0,00 550,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 806,00 0,09 70,00 49,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 194,00 0,09 17,00 12,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la 
justiție al cetățenilor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la 
justiție al cetățenilor

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 12,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai 
dezvoltate

Număr (număr)  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 

și etapizarea implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

2,00 2,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 
și etapizarea implementării managementului calității

Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
499,00 0,00 0,00 499,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 

dezvoltate
4,00 4,00 0,00 0,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin 

dezvoltate
258,00 0,00 0,00 258,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 62,00 0,00 0,00 62,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 

dezvoltate
21,00 21,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 5,00 5,00 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2016 2015

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și 

etapizarea implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și 
etapizarea implementării managementului calității

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2016 2015

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

dezvoltate
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00



RO 23 RO

Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 2 / 11i

ID Indicator Categoria de 
regiune

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 7.848,00 2.948,00 4.900,00 6.447,00 2.424,00 4.023,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 69,00 24,00 45,00 51,00 20,00 31,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 1.312,00 674,00 638,00 1.103,00 570,00 533,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 25,00 20,00 5,00 24,00 19,00 5,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 445,00 224,00 221,00 354,00 183,00 171,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 7.378,00 2.704,00 4.674,00 6.069,00 2.222,00 3.847,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 5,00 4,00 1,00 4,00 3,00 1,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 24,00 8,00 16,00 19,00 6,00 13,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 334,00 133,00 201,00 268,00 110,00 158,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 7,00 4,00 3,00 7,00 4,00 3,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 741,00 343,00 398,00 513,00 242,00 271,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 36,00 18,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 192,00 73,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 1.885,00 708,00 1.177,00 1.548,00 582,00 966,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 18,00 6,00 12,00 13,00 5,00 8,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 317,00 163,00 154,00 266,00 138,00 128,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 5,00 4,00 1,00 5,00 4,00 1,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 108,00 54,00 54,00 85,00 44,00 41,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 1.772,00 650,00 1.122,00 1.458,00 534,00 924,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 7,00 2,00 5,00 6,00 2,00 4,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 83,00 33,00 50,00 66,00 27,00 39,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 3,00 2,00 1,00 2,00 1,00 1,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 181,00 84,00 97,00 125,00 59,00 66,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 8,00 4,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 47,00 18,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 9.738,00 7.998,00

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 1.401,00 524,00 877,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 18,00 4,00 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 209,00 104,00 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 91,00 41,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 1.309,00 482,00 827,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 5,00 2,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 66,00 23,00 43,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 228,00 101,00 127,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 17,00 1,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 115,00 2,00 2,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 337,00 126,00 211,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 5,00 1,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 51,00 25,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 23,00 10,00 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 314,00 116,00 198,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 17,00 6,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 56,00 25,00 31,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 4,00 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 27,00 1,00 1,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00

Număr total de participanți 1.740,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00
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CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți



RO 26 RO

Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitate de 
măsură

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin 

dezvoltate
număr 85,00 45,00 0,53 44,00

5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate număr 20,00 10,00 0,50 10,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 

implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

număr 73,00 63,00 0,86 17,00

5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 
implementării managementului calității

Mai dezvoltate număr 17,00 15,00 0,88 4,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

număr 69,00 71,00 1,03 70,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai dezvoltate număr 16,00 17,00 1,06 17,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin 
dezvoltate

număr 40,00 0,00 0,00 0,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate număr 10,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin 

dezvoltate
număr 423,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
număr 12.923,00 4.826,00 0,00 0,00 0,37 4.005,00

5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate număr 3.102,00 1.159,00 0,00 0,00 0,37 962,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin 

dezvoltate
număr 90,00 184,00 2,04 175,00

5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate număr 21,00 44,00 2,10 42,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
număr 92,00 36,00 0,39 4,00

5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate număr 22,00 9,00 0,41 1,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin 

dezvoltate
număr 23,00 2,00 0,09 2,00

5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate număr 5,00 1,00 0,20 1,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin 

dezvoltate
număr 4.032,00 3.026,00 0,00 0,00 0,75 2.444,00

5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate număr 968,00 727,00 0,00 0,00 0,75 587,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin 

dezvoltate
număr 806,00 71,00 0,09 50,00

5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate număr 194,00 17,00 0,09 12,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin 

dezvoltate
număr 9,00 11,00 1,22 9,00

5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate număr 2,00 3,00 1,50 3,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin 

dezvoltate
număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
număr 55,00 55,00 1,00 55,00

5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate număr 13,00 13,00 1,00 13,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin 

dezvoltate
număr 284,00 140,00 0,49 65,00

5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate număr 68,00 33,00 0,49 15,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 14,00 1,75 8,00

5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate număr 2,00 4,00 2,00 2,00

ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017 2016 2015 2014

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 

managementului calității
Mai puțin dezvoltate 46,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării Mai dezvoltate 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2018 2017 2016 2015 2014

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
managementului calității

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin dezvoltate 821,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate 197,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin dezvoltate 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin dezvoltate 31,00 1,00 0,00 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin dezvoltate 582,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate 140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin dezvoltate 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin dezvoltate 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin dezvoltate 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axe prioritare pentru asistența tehnică

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2019
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu număr 1.120,00 271,00 0,24 139,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM număr 1.400,00 581,00 0,42 228,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate număr 36,00 9,00 0,25 9,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari număr 112,00 53,00 0,47 22,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari număr 10,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017 2016 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu 12,00 111,00 9,00 0,00 0,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM 71,00 205,00 77,00 0,00 0,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari 12,00 18,00 1,00 0,00 0,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.1 - Consolidarea capacității administrative a AM pentru implementarea eficientă a POCA

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.1

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2019

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S33 Personal din AM POCA certificat Raport (procent)  Raport 65,00
%

153,85% 100,00
%

% % 100,00
%

% %

5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea 
plăților către beneficiari

Raport (procent)  Raport 85,00
%

100,00
%

% % 100,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % % 100,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2016 2015
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat 100,00% % % 100,00% % % % % % 0,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari 100,00% % % 100,00% % % 0,00% % % 0,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat % % % 0,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari % % % 0,00% % %
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.2 - Asigurarea publicității PO CA, a informării și sprijinului pentru beneficiari și potențialii beneficiari

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2019

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de 
finanțare prin intermediul POCA

Raport (procent)  Raport 60,00
%

% % % 9,00
%

% %

5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes Raport (procent)  Raport 80,00
%

35,39
%

% % 35,39
%

% %

5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de 
către AM

Raport (procent)  Raport 85,00
%

% % % 0,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2018 2017
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes 2,33% % % 2,33% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2016 2015
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %

ID Indicator Categoria de regiune 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes 0,00% % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % %
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Tabelul 5: Informații privind obiectivele de etapă și țintele definite în cadrul de performanță

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2019 Total 
cumulat

2019 Cumulat 
bărbați

2019 Cumulat 
femei

2019 Total 
anual

2019 Total anual 
bărbați

2019 Total 
anual femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

95.968.294,82

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 24.477.988,86

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

84,00 44,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

7,00 2,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai dezvoltate 21,00 11,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 2,00 1,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 

certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
18.288.515,39

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 2.254.650,64

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

140,00 65,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

14,00 8,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 33,00 15,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 4,00 2,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2018 Total 
cumulat

2017 Total 
cumulat

2016 Total 
cumulat

Observații

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

58.094.368,17 17.941.603,91 0,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 14.817.740,54 4.576.244,45 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

40,00 26,00 20,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5,00 4,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai dezvoltate 10,00 7,00 5,00
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1,00 1,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 

autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
3.354.994,36 394.139,96 0,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către 
autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 527.580,76 100.530,64 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

75,00 0,00 0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

6,00 0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 18,00 0,00 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 2,00 0,00 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2015 Total 
cumulat

2014 Total 
cumulat

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în 
conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în 
conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în 

conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00
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Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2015 Total 
cumulat

2014 Total 
cumulat

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în 
conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 total

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 bărbați

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 femei

Obiectivul final 
(2023) total

Obiectivul final 
(2023) bărbați

Obiectivul final 
(2023) femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

32.416.454,74 263.199.437,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 9.316.488,22 63.183.542,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația 
publică pentru optimizarea proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

31 69,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația 
publică pentru optimizarea proceselor decizionale

număr FSE Mai dezvoltate 8 16,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 

Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

18.810.325,85 151.361.807,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 5.369.985,21 36.335.850,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

126 284,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai dezvoltate 30 68,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
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Date financiare [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Tabelul 6: Informații financiare la nivel de axă prioritară și de program

[astfel cum se prevede în tabelul 1 din anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1011/2014 al Comisiei (Model pentru transmiterea datelor 
financiare)]

Axă 
prioritară

Fond Categoria 
de regiune

Bază 
de 
calcul

Finanțare 
totală

Rata de 
cofinanțare

Costurile eligibile totale 
ale operațiunilor selectate 
pentru sprijin

Alocarea totală 
procentuală acoperită 
prin operațiunile 
selectate

Costurile publice eligibile 
ale operațiunilor selectate 
pentru sprijin

Cheltuielile totale eligibile 
declarate de beneficiari către 
autoritatea de management

Alocarea totală procentuală 
acoperită de cheltuielile 
eligibile declarate de 
beneficiari

Număr de 
operațiuni 
selectate

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 309.646.397,00 85,00% 373.948.035,12 120,77% 373.548.280,08 95.968.294,82 30,99% 179

1 FSE Mai 
dezvoltate

Public 78.979.428,00 80,00% 95.380.408,70 120,77% 95.278.445,92 24.477.988,86 30,99% 43

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 178.072.715,00 85,00% 94.877.452,27 53,28% 94.661.031,69 18.288.515,39 10,27% 192

2 FSE Mai 
dezvoltate

Public 45.419.813,00 80,00% 12.254.365,41 26,98% 12.222.185,85 2.254.650,65 4,96% 46

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 43.362.433,00 85,00% 29.416.724,30 67,84% 29.416.724,30 11.482.493,85 26,48% 3

3 FSE Mai 
dezvoltate

Public 2.815.982,00 80,00% 1.910.339,44 67,84% 1.910.339,44 745.679,92 26,48% 3

Total FSE Mai puțin 
dezvoltate

531.081.545,00 85,00% 498.242.211,69 93,82% 497.626.036,07 125.739.304,06 23,68% 374

Total FSE Mai 
dezvoltate

127.215.223,00 80,00% 109.545.113,55 86,11% 109.410.971,21 27.478.319,43 21,60% 92

Total 
general

658.296.768,00 84,03% 607.787.325,24 92,33% 607.037.007,28 153.217.623,49 23,27% 466
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Tabelul 7: Defalcarea datelor financiare cumulate pe categorie de intervenție pentru FEDR, FSE și Fondul de coeziune [articolul 112 alineatele (1) și 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 1304/2013],

Axă 
prioritară

Caracteristicile 
cheltuielilor

Dimensiuni de clasificare Date financiare

Fond Categoria 
de regiune

Domeniul 
de 

intervenție

Formă de 
finanțare

Dimensiune 
teritorială

Mecanism de 
aplicare 
teritorial

Dimensiunea 
obiectivului 

tematic

Temă 
secundară în 
cadrul FSE

Dimensiunea 
economică

Dimensiune 
localizare

Costurile eligibile totale ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Costurile eligibile publice ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Cheltuielile totale eligibile declarate de 
beneficiari către autoritatea de 

management

Număr de 
operațiuni 
selectate

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 01 18 RO 1.052.923,28 1.052.923,28 270.217,36 1

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 18.695.999,04 18.641.819,90 4.798.054,76 7

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 354.199.112,80 353.853.536,90 90.900.022,70 171

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 01 18 RO 268.562,08 268.562,08 68.922,53 1

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 4.768.663,02 4.754.843,90 1.223.807,72 1

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 90.343.183,60 90.255.039,94 23.185.258,61 41

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 8.594.660,57 8.592.695,89 1.656.701,13 13

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 86.282.791,70 86.068.335,80 16.631.814,26 179

2 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 02 18 RO 2.548.871,50 2.543.812,88 468.960,62 3

2 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 08 18 RO 9.705.493,91 9.678.372,97 1.785.690,03 43

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

121 01 07 07 08 18 RO 18.770.382,00 18.770.382,00 11.056.320,35 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

122 01 07 07 08 18 RO 6.721.495,82 6.721.495,82 0,00 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

123 01 07 07 08 18 RO 3.924.846,48 3.924.846,48 426.173,50 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

121 01 07 07 08 18 RO 1.218.959,69 1.218.959,69 718.004,06 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

122 01 07 07 08 18 RO 436.497,91 436.497,91 0,00 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

123 01 07 07 08 18 RO 254.881,84 254.881,84 27.675,86 1
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Tabelul 8: Utilizarea finanțării încrucișate

1 2 3 4 5 6
Utilizarea 
finanțării 
încrucișate

Axă 
prioritară

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE care ar 
putea fi utilizat pentru 
finanțarea încrucișată, pe 
baza operațiunilor 
selectate (EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (3/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE utilizat în 
cadrul finanțării încrucișate, 
pe baza cheltuielilor eligibile 
declarate de beneficiar 
autorității de management 
(EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (5/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

1 25.881.768,87 8,50% 11.260.928,67 3,70%

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

2 8.231.372,45 4,67% 1.970.293,63 1,12%

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

3 1.361.807,73 3,48% 307.796,07 0,79%
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 Tabelul 10: Cheltuieli suportate în afara Uniunii (FSE)

Cuantumul cheltuielilor 
care ar putea fi suportate 

în afara Uniunii în temeiul 
obiectivelor tematice 8 și 

10, pe baza unor 
operațiuni selectate (EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [1/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

Cheltuieli eligibile 
suportate în afara 

Uniunii, declarate de 
beneficiar autorității 

de management 
(EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [3/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

0,00 0,00
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4.  SINTEZA EVALUĂRILOR

Sinteza constatărilor tuturor evaluărilor programului care au devenit disponibile în cursul exercițiului 
financiar precedent, menționându-se denumirea și perioada de referință a rapoartelor de evaluare utilizate

In anul 2019, au fost realizate rapoarte de evaluare privind eficiența, eficacitatea și impactul utilizării 
resurselor FSE prin Programul Operațional Capacitate Administrativă (POCA) 2014-2020 la nivelul AP 1 
si AP 2, astfel:

LOT1 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.1 și OS 1.2

 Tema 1: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a planificării strategice și 
bugetării pe programe (evaluarea procedurilor și mecanismelor implementate în acest sens) – OS 
1.1

 Tema 2: Evaluarea sistemelor de management al calității și performanței (evaluare a modului de 
implementare a acestor mecanisme și analiză a impactului acestora) –OS 1.1

 Tema 3: Evaluarea măsurilor luate pentru îmbunătățirea cadrului legislativ (evaluarea tuturor 
măsurilor luate pentru a aduce o schimbare în acest domeniu) –OS 1.1

 Tema 4: Evaluarea sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali 
(evaluarea mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor menite să îmbunătățească monitorizarea și 
evaluarea ulterioară a politicilor publice, precum și inițiativele de reformă, sesiunile de formare 
pentru a dezvolta capacitățile acestor instituții, networking-ul etc.) –OS 1.1

 Tema 5: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru reforma managementului resurselor umane - OS 
1.2

Cele mai importante elemente care au rezultat în urma desfășurării activităților de evaluare sunt prezentate 
în continuare:

1) POCA este în general un program relevant care abordează elemente esențiale pentru modernizarea și 
reforma administrației publice din România și care sprijină planificarea strategică și bugetarea pe 
programe, adoptarea sistemelor de calitate, simplificarea, evaluarea impactului politicilor publice, 
implicarea societății civile în formularea politicilor publice alternative, precum și gestionarea unitară a 
resurselor umane. Aceste nevoi sunt încă prezente la nivelul administrației publice din România, luând 
totodată în considerare și Recomandările Specifice de țară (2019) ale Comisiei Europene și ale 
Consiliului. POCA este un program esențial pentru implementarea strategiilor naționale și în special a 
Strategiei pentru Consolidarea Administrației Publice (SCAP) și a Strategiei pentru o mai bună 
reglementare. Mai mult decât atât, POCA abordează în mod direct nevoile beneficiarilor finali din 
perspectiva respectării acquis-ului comunitar și contribuie la îmbunătățirea eficienței interne a acestora. 
 POCA este, în general, un program eficient în ceea ce privește managementul administrativ. La nivel de 
program, sprijinul acordat beneficiarilor finali este perceput ca fiind extrem de util, iar organizarea 
generală este considerată de beneficiari eficientă și funcțională în comparație cu alte programe FESI 
similare. La nivel de proiect, volumul de muncă și costurile implicate în implementarea activităților sunt 
similare cu cele necesare implementării unor intervenții de același tip. POCA este considerat un program 
eficace în producerea de rezultate la nivel individual (abilități personale de tip soft/tehnic), la nivel 
organizațional (elaborarea de noi metodologii, adoptarea de proceduri inovatoare, care produc modificări 
la nivelul modului de operare), dar și la nivel instituțional (schimbări ale cadrului legislativ și relații 
interinstituționale). Majoritatea acestor rezultate nu ar fi putut fi obținute fără sprijinul POCA, luând în 
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considerare lipsa resurselor necesare implementării activităților. De asemenea, sprijinul de specialitate 
oferit beneficiarilor de către organizațiile internaționale (de ex. Banca Mondială) a fost posibil în contextul 
finanțării POCA. Prin proiectele POCA s-au întreprins măsurile necesare (asigurarea unui buget 
suplimentar, alocarea de personal, modificări ale procedurilor, etc.) pentru asigurarea sustenabilității 
rezultatelor obținute. Cu toate acestea, există încă o serie de provocări legate de atingerea completă a 
rezultatelor proiectelor și a sustenabilității acestora, precum: aspecte legate de procedurile de achiziții 
publice, sistemul informatic MySMIS, instabilitatea instituțională, diferențele existente în abordările 
metodologice pentru implementarea standardelor de calitate ISO și CAF, schimbările frecvente ale 
cadrului legislativ, reticența la schimbările de paradigmă la nivelul culturii administrative.

LOT 2 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.4, OS 2.1 și OS 2.2

 Tema 7: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea sistemului de achiziții publice - OS 
1.4

 Tema 8: Evaluarea măsurilor care vizează optimizarea proceselor la nivelul administrației publice 
locale -OS 2.1

 Tema 9:  Evaluarea măsurilor întreprinse pentru creșterea transparenței, eticii și integrității în 
cadrul autorităților și instituțiilor publice - OS 2.2

Elementele importante rezultate  în urma desfășurării activităților de evaluare sunt:

2) Din perspectiva eficacității, intervențiile POCA finanțate prin OS 1.4, 2.1 și 2.2 sunt coerente cu 
strategiile naționale adoptate în mai multe sectoare, și în special cu Strategia Națională în domeniul 
Achizițiilor Publice (SNAP) (pentru OS 1.4), Strategia pentru Consolidarea Administrației Publice 
(SCAP) (OS 2.1) și Strategia Națională Anticorupție (SNA) (OS 2.2). În comparație cu perioada de 
programare anterioară, POCA beneficiază de existența acestui cadru strategic și comprehensiv, având un 
grad ridicat de corelare a intervențiilor cu strategiile naționale existente. Intervențiile POCA răspund, de 
asemenea, nevoilor părților interesate și sunt încă pe deplin relevante luând în considerare și evoluția 
contextului de după aprobarea Programului. Nivelul de progres al celor trei OS este diferit: în cazul OS 
1.4, progresul înregistrat este redus, deoarece cele trei proiecte contractate se află încă în faza de 
implementare (două dintre acestea demarând în anul 2019); OS 2.1 (174 de proiecte, din care 56 se află în 
curs de implementare) prezintă o performanță relativ bună, luând în considerare și faptul că o parte dintre 
indicatori se preconizează că vor atinge valorile stabilite pentru anul 2023; OS 2.2 (48 de proiecte 
contractate, dintre care 14 se află în faza de implementare) necesită o revizuire a datelor provenite din 
sistemul de monitorizare, luându-se în considerare faptul că numai pentru trei indicatori (primii doi fiind 
indicatori de realizare, iar cel de-al treilea fiind un indicator de rezultat) valorile raportate de sistemul de 
monitorizare sunt fiabile. În acest ultim caz, inconsecvențele constau în prezența unor valori anormale în 
baza de date cu privire la nivelul actual de realizare a indicatorilor. Posibilitatea de a evalua eficiența 
intervențiilor finanțate prin POCA utilizând analiza costurilor unitare este limitată de numărul redus de 
proiecte finalizate până în prezent. În acest context, este prea devreme pentru a oferi o imagine completă, 
deoarece costurile unitare mai reduse pot fi interpretate în moduri diferite și sunt necesare mai multe date 
pentru a putea formula concluzii consistente. Totuși, și din acest punct de vedere, situația celor trei OS 
este diferită până la momentul elaborării prezentei analizei. În ceea ce privește impactul intervențiilor 
finanțate, aproape toți beneficiarii participanți la procesul de evaluare au fost de acord cu afirmația că, fără 
sprijinul POCA, activitățile incluse în proiecte nu ar fi putut fi realizate sau - dacă s-ar fi derulat prin alte 
mijloace – nu ar fi atins același nivel calitativ. Cu toate acestea, în stadiul actual de implementare, este 
încă dificil să se distingă efectul net al intervențiilor POCA. Modalitățile de a asigura sustenabilitatea sunt 



RO 40 RO

adesea intrinsec conectate cu activitățile implementate. 

LOT3 Asistența financiară acordată în cadrul OS 1.3 și OS 2.3

 Tema 6: Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea calității sistemului judiciar - OS 1.3 
și OS 2.3

3) POCA 2014 – 2020 ocupă un rol important în finanțarea măsurilor SDSJ 2015 – 2020. Programul 
este indicat ca sursă de finanțare pentru 60 dintre cele 154 de măsuri stabilitate a fi implementate conform 
Planului de acțiune al SDSJ (PA). Cele 27 de proiecte aflate în implementare acoperă însă doar 32 
de măsuri iar 20 din dintre acestea vor depăși termenul stabilit în cadrul PA. La nivel de planificare, 
intervențiile finanțate prin POCA în cadrul OS 1.3 și OS 2.3 sunt coerente în aportul pe care îl aduc la 
atingerea obiectivelor SDSJ 2015 – 2020. La nivel de implementare, cazurile de incoerență pe care 
evaluatorii le-au putut identifica pot avea un impact important asupra modului în care intervențiile 
acționează împreună pentru a atinge obiectivele SDSJ 2015 – 2020. Intervențiile finanțate prin POCA în 
cadrul OS 1.3 și OS 2.3 răspund în mod clar nevoilor existente la nivelul sistemului judiciar, fiind 
relevante atât pentru nevoile diferitelor instituții beneficiare ale proiectelor finanțate, cât și pentru nevoile 
grupurilor țintă vizate prin aceste intervenții. Aceste nevoi nu fuseseră atinse decât tangențial și în foarte 
mică măsură în cadrul PODCA 2007-2013. În ansamblu, implementarea proiectelor progresează în mod 
adecvat, efectele pozitive ale factorilor care au acționat asupra realizărilor înregistrate prevalând în fața 
celor negative. De asemenea, mecanismele care au acționat asupra intervențiilor au avut și au o influență 
preponderent pozitivă asupra acestora. 
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Nume Fond Din 
luna

Din 
anul

Până 
în 
luna

Până 
în 
anul

Tipul de 
evaluare

Obiectiv 
tematic

Tema Constatări

Evaluarea măsurilor 
întreprinse pentru 
abordarea unitară a 
planificării strategice și 
bugetării pe programe

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 1: Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru abordarea unitară a planificării 
strategice și bugetării pe programe 
(evaluarea procedurilor și mecanismelor 
implementate în acest sens), la 
nivelul Obiectivului Specific  1.1

Proiectele POCA răspund nevoilor actorilor 
cheie și sunt esențiale pentru procesul de 
implementare a SCAP.

Proiectele abordează nevoile ministerelor de 
resort legate de capacitatea scăzută de 
dezvoltare și coordonare a 
programelor/planurilor naționale și de 
consolidare a procesului de luare a deciziilor, 
în baza unor dovezi solide.

Din punct de vedere administrativ, POCA 
funcționează bine, programul fiind perceput ca 
fiind clar, coerent și flexibil.

Proiectele contribuie la obținerea unor 
rezultate pe diferite niveluri: creșterea 
competențelor personale legate de planificarea 
strategică și bugetarea pe programe; 
introducerea de noi metodologii și instrumente 
pentru îmbunătățirea dezvoltării de politici 
bazate pe dovezi; consolidarea cooperării 
dintre ministere și organismele din subordinea 
acestora; elaborarea de acte legislative pentru 
modernizarea administrației publice din 
România și eficientizarea acesteia. Există, de 
asemenea, efecte pozitive indirecte ale 
programului, cum ar fi, de exemplu, 
dezvoltarea competențelor TIC ale 
personalului și sprijinul activ în dezvoltarea 
altor strategii naționale.

Evaluarea măsurilor 
întreprinse pentru 

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 9:  Evaluarea măsurilor întreprinse Intervențiile POCA finanțate în cadrul OS 2.2 
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creșterea transparenței, 
eticii și integrității în 
cadrul autorităților și 
instituțiilor publice

pentru creșterea transparenței, eticii și 
integrității în cadrul autorităților și 
instituțiilor publice, OS 2.2

sunt în concordanță cu SNA și prezintă de 
asemenea, un grad ridicat de coerență cu alte 
strategii naționale. Apelurile lansate în cadrul 
OS 2.2 au fost pe deplin relevante pentru 
acoperirea nevoilor grupurilor țintă și ale 
părților interesate. Mai mult decât atât, 
obiectivele stabilite de Program continuă să fie 
relevante chiar și luând în considerare evoluția 
continuă a nevoilor și problemelor vizate. 
Nivelul de progres al intervențiilor finanțate 
prin acest OS este până în prezent satisfăcător, 
însă este necesară prudență în ceea ce privește 
această apreciere, deoarece analiza 
indicatorilor prezintă unele limitări datorate 
unor inconsistențe, conform celor menționate 
mai sus. Procesul de implementare a fost 
influențat în principal de trei factori/actori 
externi: întârzierile cauzate de complexitatea 
procedurilor de achiziții publice (ceea ce face 
ca volumul de muncă al beneficiarilor să fie în 
general mai mare decât cel estimat inițial), 
instabilitatea cadrului instituțional și 
dificultățile beneficiarilor legate de elaborarea 
bugetelor proiectelor. În ceea ce privește 
factorii interni care influențează activitățile 
finanțate, cel mai semnificativ dintre aceștia 
este legat de durata lungă a procesului de 
evaluare.

Evaluarea sprijinului 
acordat pentru susținerea 
ONG-urilor și a 
partenerilor sociali

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 4: Evaluarea sprijinului acordat 
pentru susținerea ONG-urilor și a 
partenerilor sociali (evaluarea 
mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor 
menite să îmbunătățească monitorizarea și 
evaluarea ulterioară a politicilor publice, 
precum și inițiativele de reformă, sesiunile 
de formare pentru a dezvolta capacitățile 
acestor instituții, networking-ul etc.), în 

POCA este relevant din perspectiva creșterii 
gradului de implicare a sectorului non-
guvernamental în elaborarea și formularea de 
politici alternative. Un număr ridicat de ONG-
uri au reușit deja să elaboreze și să înainteze 
propuneri legislative în diverse domenii. 
Nivelul ridicat de participare al ONG-urilor la 
program subliniază relevanța și eficiența 
intervențiilor.
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cadrul OS 1.1
POCA permite, de fapt, ONG-urilor să-și 
consolideze capacitatea și să își dezvolte în 
principal competențele în domenii legate de 
formularea de politici/programe, abilitățile 
analitice, competențele legate de procesele de 
monitorizare și evaluare, precum și cele legate 
de derularea de negocieri/dialogul cu alte 
ONG-uri/parteneri sociali/actori economici. 
Mai mult, POCA sprijină creșterea gradului de 
participare a societății civile la nivel 
local/regional/național și dezvoltarea rețelelor 
de cooperare între autoritățile publice și ONG-
uri/parteneri sociali și economici.

Evaluarea măsurilor 
întreprinse pentru 
reforma managementului 
resurselor umane

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 5: Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru reforma managementului resurselor 
umane , în cadrul Obiectivului specific  1.2

În cadrul temei de evaluare 5 există un număr 
redus de proiecte finanțate, care se află încă în 
curs de implementare, iar din acest motiv, 
nivelul de realizare a țintelor este încă foarte 
scăzut. Dimensiunea proiectelor finanțate în 
cadrul acestei teme de evaluare este în general 
semnificativă, indicând faptul că gradul de 
complexitate a acestora este semnificativ, iar 
în absența sprijinului acordat prin POCA, 
beneficiarii ar putea realiza aceleași activități 
cu mari dificultăți. Apelurile non-competitive 
lansate până în prezent au fost adresate numai 
autorităților publice centrale. În cadrul 
proiectelor finanțate prin intermediul acestor 
apeluri, cei mai importanți actori la nivel 
central au fost implicați, fie în calitate de 
beneficiari, fie în calitate de parteneri: aceștia 
sunt subiecții care dețin responsabilități și/sau 
competențe în gestionarea politicii de resurse 
umane – indiferent dacă aceasta vizează 
funcționarii publici sau personalul contractual. 
Au existat întârzieri în realizarea proiectelor, 
iar datele care au putut fi colectate pentru 
evaluarea acestei teme provin, în general de la 
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beneficiari. Aceștia consideră proiectele foarte 
relevante atât pentru îmbunătățirea capacității 
la nivel organizațional, cât și pentru adresarea 
nevoilor interne și îmbunătățirea organizării 
instituționale.

Evaluarea măsurilor 
întreprinse pentru 
îmbunătățirea calității 
sistemului judiciar

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 6: Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru îmbunătățirea calității sistemului 
judiciar, la nivelul OS 1.3 și OS 2.3

POCA 2014 – 2020 ocupă un rol important în 
finanțarea măsurilor SDSJ 2015 – 2020. 
Programul este indicat ca sursă de finanțare 
pentru 60 dintre cele 154 de măsuri stabilitate 
a fi implementate conform Planului de acțiune 
al SDSJ (PA). Cele 27 de proiecte aflate în 
implementare acoperă însă doar 32 de măsuri 
iar 20 din dintre acestea vor depăși termenul 
stabilit în cadrul PA. La nivel de planificare, 
intervențiile finanțate prin POCA în cadrul OS 
1.3 și OS 2.3 sunt coerente în aportul pe care îl 
aduc la atingerea obiectivelor SDSJ 2015 – 
2020. La nivel de implementare, cazurile de 
incoerență pe care evaluatorii le-au putut 
identifica pot avea un impact important asupra 
modului în care intervențiile acționează 
împreună pentru a atinge obiectivele SDSJ 
2015 – 2020. Intervențiile finanțate prin 
POCA în cadrul OS 1.3 și OS 2.3 răspund în 
mod clar nevoilor existente la nivelul 
sistemului judiciar, fiind relevante atât pentru 
nevoile diferitelor instituții beneficiare ale 
proiectelor finanțate, cât și pentru nevoile 
grupurilor țintă vizate prin aceste intervenții. 
Aceste nevoi nu fuseseră atinse decât 
tangențial și în foarte mică măsură în cadrul 
PODCA 2007-2013.

Evaluarea măsurilor 
întreprinse pentru 
îmbunătățirea sistemului 
de achiziții publice

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 7: Evaluarea măsurilor întreprinse 
pentru îmbunătățirea sistemului de achiziții 
publice - OS 1.4

Toate acțiunile desfășurate până în acest 
moment sunt corelate cu atingerea obiectivelor 
strategiilor naționale. Corelarea acestora cu 
SCAP este foarte ridicată, iar cele trei proiecte 
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finanțate până în prezent în cadrul OS 1.4 
evidențiază, de asemenea, o complementaritate 
foarte mare cu SNAP. Utilizarea 
mecanismelor non-competitive are rolul de a 
facilita abordarea problemelor fundamentale 
legate de capacitatea administrativă în 
domeniul achizițiilor publice.

Cele trei proiecte finanțate prin OS 1.4 sunt în 
curs de implementare. Doar primul dintre 
acestea, în cadrul căruia ANAP are calitatea de 
beneficiar, a fost implementat în proporție de 
90%. Nivelul de progres al indicatorilor este 
încă redus (16%), iar estimarea privind gradul 
de realizare a acestora până în anul 2023 este 
încă departe de atingerea țintelor (58%). Au 
existat doi factori/actori externi care au 
determinat întârzieri în implementarea 
proiectelor: îndeplinirea condiționalităților ex-
ante privind achizițiile publice și apariția unor 
modificări relevante în legislația sectorială. De 
asemenea, schimbările instituționale au 
reprezentat un alt factor care a creat dificultăți 
în implementarea proiectelor. Din perspectiva 
eficienței intervențiilor, cel mai important 
factor extern care a influențat realizările este 
reprezentat de apariția unor modificări 
legislative frecvente în domeniul achizițiilor 
publice.

Evaluarea măsurilor care 
vizează optimizarea 
proceselor la nivelul 
administrației publice 
locale

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 8: Evaluarea măsurilor care vizează 
optimizarea proceselor la nivelul 
administrației publice locale, OS 2.1

Intervențiile POCA finanțate în cadrul OS 2.1 
prezintă un grad ridicat de coerență cu multe 
dintre strategiile naționale, în special cu 
SCAP. Apelurile de proiecte lansate în cadrul 
acestui obiectiv specific au fost relevante din 
perspectiva acoperirii nevoilor potențialilor 
beneficiari și ale părților interesate. 
Beneficiarii intervențiilor finanțate sunt 
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autorități publice locale, care prezintă o 
capacitate diferită de a valorifica oportunitățile 
financiare aferente acestui OS: fiecare județ 
este reprezentat cel puțin într-un proiect 
finanțat prin POCA OS 2.1, iar o treime din 
numărul total de județe implementează cel 
puțin cinci proiecte. În ceea ce privește factorii 
care au determinat apariția unor întârzieri în 
implementare, aceștia sunt: îndeplinirea 
tardivă a condiționalității ex-ante referitoare la 
sistemele de management al calității; 
implementarea tardivă a măsurilor promovate 
de administrația publică centrală pentru a 
asigura un cadru unitar pentru fundamentarea 
procesului decizional la nivel local; amânarea 
sau încetinirea procedurilor de achiziții 
publice.

Evaluarea sistemelor de 
management al calității 
și performanței

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 2: Evaluarea sistemelor de 
management al calității și performanței 
(evaluare a modului de implementare a 
acestor mecanisme și analiză a impactului 
acestora), la nivelul OS 1.1

Proiectele finanțate prin POCA se 
concentrează pe implementarea sistemelor de 
calitate (ISO-CAF), permițând o utilizare mai 
mare a resurselor, un management eficient al 
personalului, precum și asigurarea 
transparenței și responsabilității.

Rezultatele obținute din implementarea 
proiectelor au vizat toate cele trei niveluri: 
individual (în principal, dezvoltarea abilităților 
personale specifice legate de managementul 
calității, autoevaluarea și introducerea unui 
sistem de management al calității acceptat și 
respectat), organizațional (diseminarea 
sistematică a bunelor practici, adoptarea de 
instrumente independente pentru 
monitorizarea și evaluarea de politici, precum 
și implementarea sistemelor de calitate ISO și 
CAF) și instituțional (sprijinirea/ 
crearea/activarea unităților specifice dedicate 
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monitorizării și evaluării impactului și 
implementării noilor reguli interne legate de 
acestea).

Evaluarea măsurilor 
luate pentru 
îmbunătățirea cadrului 
legislativ

FSE 2 2015 10 2019 Mixt 11 Tema 3: Evaluarea măsurilor luate pentru 
îmbunătățirea cadrului legislativ (evaluarea 
tuturor măsurilor luate pentru a aduce o 
schimbare în acest domeniu), la nivelul OS 
1.1

Există o relevanță puternică a proiectelor și o 
corelare a acestora cu nevoile beneficiarilor și 
cu Strategia pentru o mai bună reglementare. 
Programul reprezintă o oportunitate de 
finanțare esențială, permițând dezvoltarea de 
către instituțiile administrației centrale a unor 
inițiative care, fără sprijinul POCA ar fi rămas 
doar la faza de adoptare, fără a fi dezvoltate. 
Prin urmare, se evidențiază în mod clar 
valoarea adăugată a programului și relevanța 
acestuia în acoperirea unor nevoi stringente ale 
administrației publice.

Programul contribuie în mod clar la 
implementarea Strategiei pentru o mai bună 
reglementare 2014-2020, prin definirea 
strategiilor sectoriale.

Proiectele finanțate contribuie la îmbunătățirea 
calității reglementărilor, la îmbunătățirea 
procesului de inițiere, adoptare, implementare 
și evaluare a acestor reglementări, la 
simplificarea legislației și la reducerea 
sarcinilor administrative, precum și la inovarea 
modului în care serviciile sunt furnizate de 
către administrația publică, în special prin 
aplicarea de soluții TIC și prin formarea 
funcționarilor din administrația publică. 
Rezultatele din punctul de vedere al societății 
civile nu sunt încă foarte clar evidențiate la 
acest moment. Proiectele implementează, de 
asemenea, acțiuni strategice pentru a asigura 
sustenabilitatea rezultatelor, oferind instruire și 



RO 48 RO

asistență nu numai beneficiarilor finali, ci și 
altor administrații (locale).
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6 PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

(a) probleme care afectează performanța programului și măsurile adoptate

Principalele probleme întâmpinate în implementarea programului în cursul anului 2019:

1. Întârzieri în implementarea proiectelor:

Principalele cauze:

 reluare și decalare proceduri de achiziție publică
 aprobarea cu întârziere a bugetului de stat pentru anul 2019
 reorganizări instituționale la nivelul beneficiarilor instituții publice: modificări ale reprezentanților 

legali, modificări ale componenței echipelor de proiect, capacitate administrativă redusă a 
beneficiarilor/îngreunată de fluxul intern al documentelor, reluarea procedurilor de achiziție 
publică.

 Măsuri întreprinse:

 În cazul modificărilor aduse de beneficiari în planul de achiziții și notificate la AM POCA, 
beneficiarii au fost sprijiniți în planificarea lor mai riguroasă  și în prevenirea unor situații de 
divizare a procedurilor de achiziții.

 la finalul anului 2019, AM POCA  a sprijinit beneficiarii inclusiv prin redistribuiri de credite 
bugetare și de angajament între MLPDA și alți ordonatori principali de credite, în scopul asigurării 
bugetării necesare efectuării cheltuielilor în proiectele POCA și solicitării acestora la rambursare în 
anul 2019

 AM POCA  a transmis solicitări autorităților publice centrale reorganizate în vederea urgentării 
nominalizării reprezentanților legali, a componenței echipelor de management, inițierea tuturor 
modificărilor necesare în cadrul sistemului informatic MySMIS2014, precum și pentru 
reanalizarea tuturor proiectelor și a activităților aferente acestora, în special la nivelul instituțiilor 
reorganizate prin comasare.

2. Prelungirea termenelor de evaluare, respectiv de semnare a contractelor de finanțare

Principala cauză:

 numeroaselor solicitări, adresate de beneficiari către AM POCA, pentru prelungirea termenului de 
răspuns la clarificări în etapa de evaluare tehnică și financiară sau pentru transmiterea 
documentelor de contractare
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Măsuri întreprinse:

 AM POCA a acordat prelungiri doar în situații temeinic justificate, care nu erau imputabile 
exclusiv beneficiarului

AM POCA a realiza în perioada august 2019 – iunie 2020 o cercetare privind gradul de satisfacție al 
beneficiarilor programului privind sprijinul oferit de AM în implementarea proiectelor finanțate, un studiu 
realizat cu un contractor extern. Conform rezultatelor acestui studiu (disponibil în formă sintetică pe site-
ul programului la adresa http://www.poca.ro/anunturi/studiu-pentru-determinarea-gradului-de-satisfactie-
a-beneficiarilor-poca-privind-sprijinul-oferit-de-am/:

 Sprijinul oferit de AM POCA beneficiarilor a fost evaluat drept unul foarte bun de aproximativ trei 
sferturi dintre beneficiari (76%).

 Beneficiarii consideră că echipa AM POCA are o abordare pro-activă, oferind soluții la problemele 
apărute pe parcursul implementării proiectelor, adaptându-și resursele și expertiza la nevoile 
solicitanților.

 Deși la nivel general, beneficiarii se confruntă cu dificultăți privind asigurarea resurselor umane 
adecvate atât din punct de vedere cantitativ, cât și calitativ, modul în care reprezentanții AM 
POCA abordează problemele dovedește profesionalism și implicare.

3. Întârzieri apărute în atribuirea procedurilor de achiziție publică derulate în cadrul proiectelor de AT ale 
AM POCA

Pe parcursul anului 2019 au fost derulate doua proceduri de achiziție publică pentru atribuirea a doua 
acorduri-cadru având ca obiect organizare de evenimente de informare și comunicare, respectiv prestarea 
de servicii de formare pentru beneficiarii și potențialii beneficiari POCA. Deși ambele proceduri au fost 
demarate la începutul anului 2019, primele contracte subsecvente au fost încheiate spre finalul anului 
2019. Perioada lungă de atribuire a acestor două proceduri s-a datorat complexității ridicate a 
documentelor analizate și volumului mare al acestora, având în vedere numărul mare al operatorilor 
economici care au depus oferte. Ulterior atribuirii celor două acorduri-cadru, a fost parcursă etapa 
atribuirii primelor contracte subsecvente, prin reluarea competiției între ofertanții câștigători. Având în 
vedere faptul că aceste contracte aveau ca scop principal îmbunătățirea informațiilor deținute de 
beneficiarii POCA cu privire la oportunitățile de finanțare și la implementarea proiectelor finanțate din 
POCA, echipa AM POCA a suplinit necesitățile beneficiarilor și potențialilor beneficiari prin comunicarea 
continuă cu aceștia, furnizarea informațiilor pe canalele de comunicare disponibile (website POCA, email, 
telefon) și tratarea individuală a fiecărei solicitări primite de către ofițerii relevanți din cadrul AM POCA, 
în funcție de natura și subiectul solicitării primite.
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(b) o evaluare pentru a stabili dacă progresele realizate în vederea atingerii obiectivelor sunt suficiente 
pentru a asigura îndeplinirea acestora, indicând orice acțiuni corective întreprinse sau planificate, dacă este 
cazul.
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7. REZUMAT PENTRU CETĂȚENI

Rezumatul pentru cetățeni al conținutului rapoartelor de implementare anuale și al raportului final de 
implementare se publică și se încarcă ca fișier separat sub formă de anexă la rapoartele anuale și la 
raportul final de implementare

Puteți încărca/găsiți Rezumatul pentru cetățeni la General > Documente în aplicația SFC 2014
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8. RAPORT PRIVIND IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE

 



RO 54 RO

9. OPȚIONAL PENTRU RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016, NU SE APLICĂ ÎN CAZUL CELORLALTE RAPOARTE SUMARE: ACȚIUNI 
ÎNTREPRINSE PENTRU ÎNDEPLINIREA CONDIȚIONALITĂȚII EX-ANTE

Tabelul 14: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante generale aplicabile
Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni 
întreprinse

Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune îndeplinită la 
termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată pentru implementarea deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu
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Tabelul 15: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante tematice aplicabile
Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni 
întreprinse

Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune îndeplinită la 
termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată pentru implementarea deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu
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10. PROGRESELE ÎNREGISTRATE ÎN PREGĂTIREA ȘI IMPLEMENTAREA PROIECTELOR MAJORE ȘI A PLANURILOR DE 
ACȚIUNE COMUNE [ARTICOLUL 101 LITERA (H) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

10.1. Proiecte majore

Tabelul 12: Proiecte majore
Proiect CCI Statutul 

PM
Investiții 

totale
Costuri 

eligibile totale
Data de notificare/transmitere 
prevăzută

Data acordului 
tacit/aprobării de către 
Comisie

Data planificată a începerii 
implementării (an, trimestru)

Data planificată a 
finalizării

Axe prioritare / 
Priorități de investiții

Stadiul actual al realizării - progresul financiar (% din cheltuielile 
certificate și transmise Comisiei în raport cu costurile eligibile 
totale)

Stadiul actual al implementării — progresul fizic 
Etapa principală de implementare a proiectului

Principalele 
realizări

Data semnării primului 
contract de lucrări

Observații
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probleme semnificative întâlnite în punerea în aplicare a proiectelor majore și măsurile luate pentru 
remedierea lor
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Orice modificare prevăzută a listei de proiecte majore din programul operațional
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10.2. Planuri de acțiune comune

Programul Progress

Nu este aplicabil POCA.
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Tabelul 13: Planuri de acțiune comune (PAC)

Denumirea 
PAC

CCI Stadiul implementării 
PAC

Total costuri 
eligibile

Total sprijin 
public

Contribuția PO la 
PAC

Axă 
prioritară

Tipul 
PAC

Transmiterea [prevăzută] către 
Comisie

Începerea (prevăzută) a 
implementării

Finalizarea 
(prevăzută)

Principalele realizări și 
rezultate

Cheltuielile eligibile totale certificate, 
transmise Comisiei

Observații
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Probleme importante întâlnite și măsuri adoptate pentru rezolvarea lor

Nu este aplicabil POCA.
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PARTEA B - RAPOARTE PREZENTATE ÎN 2017 și 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE 
IMPLEMENTARE [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatele (3) și (4) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
11. EVALUAREA IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 

ALINEATUL (4) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

11.1. Informații prevăzute în partea A și atingerea obiectivelor programului [Articolul 50 
alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente 

Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente 

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică 

11.2. Acțiuni specifice întreprinse pentru a promova egalitatea între bărbați și femei și 
nediscriminarea, în special accesibilitatea pentru persoanele cu handicap, și măsurile implementate 
pentru a asigura integrarea dimensiunii de gen în programul operațional și în operațiuni [Articolul 
50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea paragraf litera (e) din Regulamentul (UE) 
nr. 1303/2013]

11.3. Dezvoltarea durabilă [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea 
paragraf litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

11.4. Raportarea privind sprijinul utilizat pentru atingerea obiectivelor legate de schimbările 
climatice [articolul 50 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă 
prioritară

Valoarea sprijinului care urmează să fie utilizat 
pentru obiectivele aferente schimbărilor climatice 
(EUR)

Proporția alocării totale pentru 
programul operațional (%)

1 1.109.834,45 0,34%
Total 1.109.834,45 0,20%

11.5. Rolul partenerilor în implementarea programului
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12. INFORMAȚII ȘI EVALUARE OBLIGATORII ÎN CONFORMITATE CU ARTICOLUL 
111 ALINEATUL (4) PRIMUL PARAGRAF LITERELE (A) ȘI (B) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013
12.1. Progresele înregistrate în implementarea planului de evaluare și a măsurilor luate ca urmare 
a constatărilor evaluărilor
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Statut Nume Fond Anul finalizării evaluării Tipul de evaluare Obiectiv tematic Tema Constatări (în cazul în care este executat) Monitorizare (în cazul în care este executat)
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12.2. Rezultatele măsurilor de informare și de publicitate ale fondurilor, efectuate în temeiul 
strategiei de comunicare
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13. ACȚIUNI ÎNTREPRINSE PENTRU A ÎNDEPLINI CONDIȚIONALITĂȚILE EX ANTE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL 
(UE) NR. 1303/2013] [DATELE POT FI INCLUSE ÎN RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016 (A SE VEDEA PUNCTUL 9 DE MAI SUS)]. 
NECESAR ÎN RAPORTUL DE IMPLEMENTARE PREZENTAT ÎN 2017) OPȚIUNE: RAPORTUL DE PROGRES
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14. INFORMAȚII SUPLIMENTARE CARE POT FI ADĂUGATE, ÎN FUNCȚIE DE 
CONȚINUTUL ȘI DE OBIECTIVELE PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 111 
ALINEATUL (4) AL DOILEA PARAGRAF LITERELE (A), (B), (C), (D), (G) ȘI (H) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]

14.1. Progresele înregistrate în ceea ce privește implementarea abordării integrate a dezvoltării 
teritoriale, inclusiv a dezvoltării regiunilor care se confruntă cu dificultăți demografice și cu 
handicapuri naturale sau permanente, a investițiilor teritoriale integrate, a dezvoltării urbane 
durabile și a dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității în cadrul programului 
operațional

14.2. Progresele realizate în ceea ce privește implementarea acțiunilor menite să consolideze 
capacitatea autorităților statelor membre și a beneficiarilor de a administra și a utiliza fondurile

14.3. Progresele înregistrate în implementarea unor eventuale acțiuni transnaționale și 
interregionale

14.4. După caz, contribuția strategiilor macroregionale și de bazin maritim

Astfel cum prevede Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 la alineatul (3) al articolului 27 privind "conținutul 
programelor", la alineatul (3) litera (e) al articolului 96 privind "conținutul, adoptarea și modificarea 
programelor operaționale în cadrul obiectivului privind investițiile pentru creștere economică și locuri de 
muncă", la alineatul (3) și la alineatul (4) litera (d) ale articolului 111 privind "rapoartele de implementare 
pentru obiectivul privind investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă" și în anexa 1 secțiunea 
7.3 privind "contribuția programelor principale la strategiile macroregionale și privind bazinele maritime", 
acest program contribuie la strategia (strategiile) macroregională (macroregionale) și/sau de bazin 
maritim:

  Strategia UE pentru regiunea Mării Baltice (EUSBSR)
  Strategia UE pentru regiunea Dunării (EUSDR)
  Strategia UE pentru regiunea Mării Adriatice și a Mării Ionice (EUSAIR)
  Strategia UE pentru regiunea Alpilor (EUSALP)
  Strategia pentru bazinul maritim al Oceanului Atlantic (ATLSBS)
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EUSDR

Pilonul (pilonii) și domeniul (domeniile) prioritar(e) pentru care programul este relevant:

 Pilon Domeniu prioritar
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.1 - Mobilitate - căi navigabile
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.2 - Mobilitate - transport feroviar, rutier și aerian
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.3 - Energie
 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.4 - Cultură și turism
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.1 - Calitatea apei
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.2 - Riscuri pentru mediu
 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.3 - Biodiversitate, peisaje, calitatea aerului și a 

solului
 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 

Dunării
3.1 - Societatea cunoașterii

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 
Dunării

3.2 - Competitivitate

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 
Dunării

3.3 - Oameni și competențe

 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.1 - Capacitate și cooperare instituțională
 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.2 - Securitate
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Acțiuni sau mecanisme utilizate pentru a corela mai bine programul cu EUSDR

A. Coordonatorii macroregionali (în special coordonatorii naționali, coordonatorii de politică 
coordonatorii de acțiuni orizontale sau membrii comitetelor de coordonare/ai grupurilor de 
coordonare) participă la Comitetul de monitorizare a programului?

Da      Nu  

B. În criteriile de selecție, au fost atribuite puncte suplimentare pentru măsuri specifice de sprijinire 
a EUSDR?

Da     Nu  

C. Programul a investit fonduri UE în EUSDR?

Da     Nu  

Programul dumneavoastră prevede investirea în EUSDR în viitor? Vă rugăm să elaborați (o propoziție 
specifică)

AM nu va lansa in 2020 un apel dedicat SUERD.

D. Rezultatele obținute în ceea ce privește EUSDR (nu se aplică pentru 2016)

Cu toate că SUERD nu este vizat în mod direct de POCA, prin apelurile lansate, AM susține proiecte care 
contribuie la susținerea de măsuri din aria prioritară 10 a SUERD.

E. 
Programul dumneavoastră contribuie la obiectivele validate de coordonatorii naționali și de 
coordonatorii domeniului prioritar în 2016 (încărcate pe site-ul EUSDR)? [Vă rugăm precizați 
obiectivul (obiectivele)]

POCA nu contribuie direct la tintele stabilite în strategie.
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14.5. Progresele realizate în implementarea acțiunilor din domeniul inovării sociale, după caz

14.6. Progresele realizate în implementarea unor măsuri care să răspundă nevoilor specifice din 
zonele geografice cele mai afectate de sărăcie sau ale grupurilor țintă expuse cel mai mult riscului de 
discriminare sau excludere socială, în special în ceea ce privește comunitățile marginalizate, 
persoanele cu handicap, șomerii de lungă durată și tinerii care nu au un loc de muncă, inclusiv, dacă 
este cazul, resursele financiare utilizate
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PARTEA C RAPORTUL PREZENTAT ÎN 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE IMPLEMENTARE 
(articolul 50 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013)
15. INFORMAȚII FINANCIARE LA NIVEL DE AXĂ PRIORITARĂ ȘI DE PROGRAM 
[ARTICOLUL 21 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 22 ALINEATUL (7) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]
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16. O CREȘTERE INTELIGENTĂ, DURABILĂ ȘI FAVORABILĂ INCLUZIUNII (OPȚIUNE: 
RAPORTUL DE PROGRES)

Informații privind contribuția programului la realizarea strategiei Uniunii pentru o creștere inteligentă, 
durabilă și favorabilă incluziunii și evaluarea acesteia.
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17. PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE — CADRUL DE PERFORMANȚĂ [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

În cazul în care evaluarea progreselor înregistrate în ceea ce privește obiectivele de etapă și țintele stabilite 
în cadrul de performanță demonstrează că anumite obiective de etapă și ținte nu au fost atinse, statele 
membre trebuie să precizeze motivele incapacității de a atinge aceste obiective în raportul din 2019 
(pentru obiectivele de etapă) și în raportul final de implementare (pentru ținte).
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DOCUMENTE

Titlul documentului Tipul documentului Data documentului Referința locală Referința Comisiei Fișiere Data trimiterii Trimis de
Rezumat pentru cetățeni RAI 2019 Rezumat pentru cetățeni 21.09.2020 Rezumat pentru cetățeni RAI 2019 28.09.2020 nanicutr
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REZULTATELE CELEI MAI RECENTE VALIDĂRI
Severitate Cod Mesaj

Informații Versiunea raportului de implementare a fost validată


